1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º

11/2021  FIRMADO  ENTRE FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS  -  UFGD  E  A  EMPRESA

MINHA  BIBLIOTECA  LTDA PARA

FORNECIMENTO  DE  ACESSO  DIGITAL

DE PLATAFORMA DE LIVROS ON-LINE.

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, e do

outro lado a empresa MINHA BIBLIOTECA LTDA, já devidamente qualificados no Contrato nº

11/2021,  por  seus  representantes  legais,  considerando  o  contido  no  Processo  nº

23005.008693/2021-77, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, resolvem ADITÁ-LO, como

de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do Contrato

ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

Constitui  objeto  do  presente  Termo  Aditivo,  a  prorrogação  da  vigência  e  reajuste  do  valor

contratado por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 30/04/2022, passando a viger até

30/04/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO REAJUSTE CONTRATUAL

O valor acrescido ao contrato decorrente do reajuste é de R$ 18.711,64 (dezoito mil e setecentos

e onze reais e sessenta e quatro centavos) conforme proposta da Contratada, passando o valor da

contratação a ser  de R$ 192.611,64 (cento e noventa e dois  mil  e  seiscentos  e  onze  reais  e

sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, na classificação orçamentária abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502
Fonte: 810000000
Programa de Trabalho: 170569

PI: M20RKG0100N
Nota de Empenho: 2022NE000168

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas  e  em vigor  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Contrato  ora

aditado.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento na presença de duas

testemunhas.

Dourados/MS, 19 de abril de 2022.

_____________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino  Sanabria
Reitor

CONTRATANTE

_____________________________________________________________
MINHA BIBLIOTECA LTDA

Mauro Lopes de Azevedo
Representante  legal

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

2

		2022-04-19T11:27:25-0300
	DANILO DE SOUSA ROCHA MELLO:28129344840

		2022-04-19T11:32:45-0300
	TIAGO DELGADO RAMOS:33487487802

		2022-04-19T11:58:19-0300
	MAURO LOPES DE AZEVEDO:04110566894

		2022-04-19T14:15:27-0400
	LINO SANABRIA